
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 263  del  22/11/2019        Prop. n. 6732
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 263 ORIGINALE

OGGETTO: Autorizzazione al Segretario generale dr. Valerio Bazzanella a far parte delle
Commissioni tecniche istituite presso il Consorzio dei Comuni Trentini.

Il giorno 22/11/2019  alle ore 9,00

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) BETALLI  FRANCESCO Assessore Ass. giust.
3) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) SOMADOSSI  NICOLA Assessore Ass. giust.

Assiste il Vicesegretario Elisabetta Brighenti.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 263  del  22/11/2019        Prop. n. 6732
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Autorizzazione al Segretario generale dr. Valerio Bazzanella a far parte delle
Commissioni tecniche istituite presso il Consorzio dei Comuni Trentini.

Ai sensi dell'art. 16, comma 8, della L.R. 23 ottobre 1998 n. 10, si assenta il dott. Bazzanella, in
quanto interessato al provvedimento. Assiste la Vicesegretaria dott.ssa Elisabetta Brighenti.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 in data 7.01.2019 il Consorzio dei Comuni Trentini ha stipulato un contratto di
collaborazione coordinata con in dott. Valerio Bazzanella, per la sua partecipazione, in qualità di
esperto, nella Commissione tecnica “Appalti e Contratti” istituita presso lo stesso Consorzio.

 In data 18.11.2019 il dott. Bazzanella ha assunto il ruolo di Segretario Generale
presso il Comune di Mezzolombardo.

 Necessita ora autorizzare il dirigente alla prosecuzione dell’incarico, già assunto
presso il Consorzio dei Comuni, sino alla scadenza naturale prevista per il 31.12.2019, dando
seguito alla proposta pervenuta il 21.11.2019 al prot. 11698, a fronte di un compenso quantificato
in circa Euro 850,00.= oltre ad eventuali rimborsi spese.

 Per consentire la formalizzazione della collaborazione e necessaria l'autorizzazione
prescritta dall'art.23 del D.P.Reg. 1.02.2005 n.2/L, disciplinata dal Regolamento organico del
personale dipendente, dove l'art. 90 elenca le attività compatibili a favore di terzi che il personale
può effettuare, tra cui quelle occasionali e saltuarie a favore di enti pubblici o soggetti privati
previa autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza.

 Si ritiene che nella fattispecie nulla osti all'attività extralavorativa richiesta, in
quanto, in particolare, l'attività da prestare presso il Consorzio dei Comuni non interferisce con
l'espletamento delle funzioni del Segretario generale.

 Si ricorda, inoltre, che il contratto dei dirigenti, applicabile al Segretario Generale,
prevede che debba essere garantito un orario minimo settimanale (36 ore), con la possibilità di
modulare le presenze in modo autonomo, senza orari fissi salvo il rispetto di eventuali fasce
obbligatorie stabilite dalla Giunta.

 Si ritiene pertanto di esprimere parere favorevole in merito e di autorizzare il
Segretario a svolgere tale incarico di consulenza fino al 31.12.2019.

 Si evidenzia, inoltre che le Amministrazioni che conferiscono gli incarichi esterni
sono tenute a comunicare al Comune datore di lavoro del dipendente autorizzato i compensi
effettivamente corrisposti.

 PREMESSO E RILEVATO quanto sopra;

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTI gli artt. 88-101 del Regolamento organico del personale dipendente, approvato
con deliberazione consiliare n. 52 dd. 20.12.2000, favorevolmente esaminato dall'organo di
controllo in data 29.12.2000;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 263  del  22/11/2019        Prop. n. 6732
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

 VISTO l'Accordo per il rinnovo del CCPL 2016 - 2018 dell'area della dirigenza e
segretari comunali degli enti locali della Provincia di Trento, sottoscritto il 29.10.2018.

 VISTA la richiesta di autorizzazione alla collaborazione pervenuta dal Consorzio dei
Comuni trentini il 21.11.2019 al prot. 11698;

 RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 73 dd. 16.4.2019, con la quale è stato approvato
il P.E.G. relativo agli esercizi 2019/2021 e dato atto che il Piano, relativamente alle competenze ed
all'organizzazione generale degli uffici, vige fino all’approvazione del successivo o fino
all’assunzione di eventuali altri provvedimenti modificativi;

 ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto,
come specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonchè del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO  il seguente parere di regolarità tecnica espressa sul presente provvedimento e
dato atto che non necessita il parere  di regolarità contabile:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera si esprime  parere
favorevole, in sostituzione del funzionario interessato, in ordine alla regolarità
tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
Firmato digitalmente: la Vicesegretaria- dott.ssa Elisabetta Brighenti

 VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO lo Statuto comunale;

 AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con
riguardo all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, vista l’imminenza delle sedute della
Commissione

D E L I B E R A

1. di autorizzare il Segretario generale, dott. Valerio Bazzanella, per quanto esposto in
premessa, a prestare attività di collaborazione con il Consorzio dei Comuni Trentini in qualità
di esperto all'interno della Commissione tecnica “Appalti e Contratti", fino al 31.12.2019 a
fronte di un compenso quantificato in circa Euro 850,00.= oltre ad eventuali rimborsi spese.

2. di dare atto che l'incarico in oggetto è fra quelli previsti dall'articolo 90 del vigente
Regolamento organico del personale dipendente;

3. di dare atto che l'incarico di consulenza in oggetto non verrà ad influire sull'orario di lavoro
del soggetto autorizzato;

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 53, comma 11 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche", il Consorzio è tenuto a comunicare all'Amministrazione di appartenenza del
dipendente i compensi erogati in esecuzione del suddetto incarico entro il 30 aprile di ogni
anno;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 263  del  22/11/2019        Prop. n. 6732
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

6. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi.

/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO
Christian Girardi Elisabetta Brighenti

f.to digitalmente f.to digitalmente


